
Casa de Valores

ADVFINS.A.

Guayaquil, 10 de marzo de 2014
CVA-14-048

Señores
Junta General de Accionistas
Casa de Valores Advfín S.A.
Qudad.-

Señor Presidente de la Junta General de Accionistas:

En cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias vigentes me permito presentar a
Ustedes el Informe Anual de Gerente General de la compañía Casa de Valores Advfin S.A.
(ADVF1NSA) por el año 2013.

E! año pasado, la economía ecuatoriana tuvo un positivo comportamiento; el PIB creció 4%
respecto al 2012, principalmente debido al gasto público. La tasa de inflación anual registrada
fue de 2,7%, la cual disminuyó significativamente respecto al año anterior (4,16%). La tasa de
desempleo a diciembre alcanzó el 4,86%, incrementándose ligeramente en comparación a l
mismo periodo de 2012 (4,57%).

Para el año 2014 se prevé un crecimiento del 4% en la economía ecuatoriana, con un modelo
económico similar ejecutado años atrás pero con menor protagonismo por parte del sector
público, sin embargo se espera que continúen ejecutándose las inversiones del .Estado en
hidroeléctricas, refinerías, y otras actividades enmarcadas como sectores priorizádos. " "^

AI igual que en años previos, se estima que finalmente durante el 2_OT4;'<se apruebe una nueva :

Ley del Mercado de Valores, que dinarnice las actividades de este^merca'do dentro del país.

ADVF1NSA se mantuvo activo en actividades de fmandamiento _a,ernpresas de! sector privado
no financiero; en el año 2013 participó en diversos pro ees 95'." el e estructuración financiera y de
colocación de empresas. Detallamos a continuación las emisiones Bursátiles que como agente
colocador hemos negociado en el mercado: ff ¡¡ ;'/

D Obligaciones: Adilisa ($ 2,0 millones), Agnamar ($ 5,0 millones), Anglo Automotriz ($ 5,0
millones), Basesurcorp ($ 3/5 millones), Calbaq ($ 2,0 'millones)); Diteca ($ 10,0 millones), El
Rosado ($ 40,0 millones), Electroéxito ($ 10,0 millones)/Envases 'del Litoral ($ 13,0 millones),
Esculapio ($ 5,0 millones), Etinar ($ 5,0 millones), Exbfr^t ($ 2,0 millones), Fecorsa ($ 4,0
millones), Grifine ($ 3,0 millones), Hotel Boulevard ($ 7,Q, rriilIones), Importadora Regalado
($ 2,0 millones), Induauto ($ 5,0 millones), Importadora Industrial Agrícola.DeI.^'lpntei($-2;8:

millones), Jar orna ($ 1,1 millones), Inmobiliaria del Sol ($ 4,0 YniIIon.es), Pica ($ 5,0 millones),'
Pycca ($ 5,0 millones), Plastígomez ($ 3,5 millones), Plásticos del..Litoral ($ 12,0 millones)',
RYC ($ 1,0 millones), Telconet ($ 10,0 millones), Universal Sweet Industries ($ 6,0 millones).
Títularización: Cartera de la Cooperativa 29 de Octubre (S 5,8 millones), •-'->. " " "" " „,/

Guayaquil: Av. 9 de Octubre No. 100 y Malecón, Edif. La Previsora, Piso 25 Of. 2507 • PBX: (593-4) 2327892 • Fax ext. # 19

e-mail: info@advflnsa.com * web: www.advfinsa.com



Casa de Valores

ADVF1NS.A.

ADVFINSA registro en el año 2013 un destacado desenvolvimiento, tanto en los montos
transados como en número de operaciones. A continuación se presenta información provista
por la Bolsa de Valores de Guayaquil (BVG) y por la Bolsa de Valores de Quito (BVQ) respecto
a las transacciones realizadas desde e! año 2007 al 2013:

BOLSA DE VALORES DE
Año Valor Ajustado (*)
2007 US$ 57.505.512
20ÜS US$ '146.757.444
2009 US$177.703.611
2010 US$316.312.947
2011 US$222.452.917
2012 US$ 224.943.220
2013 US$267.062.493

BOLSA DE VALORES DE
Año Valor Ajustado (*}
2007 US$ 23.971.584
2008 US$ 33.461.184
2009 US$ 22.695.036
2010 US$ 24.429.761
2011 US$ 30.676.595
2012 US$ 25.248.809
2013 US$27.699.435

GUAYAQUIL
No. Transacciones

950
4.267
1.810
6.940
1.779
1.971
1.975

QUITO
No. Transacciones

273
311
230
150
274
218
249

Posicionamiento en BVG (**}
7 sobre el total
4 sobre el total
6 sobre el total
2 sobre el total
3 sobre el total
3 sobre el total
2 sobre el total

de Casas de
de Casas de
de Casas de
de Casas de
de Casas de
de Casas de
de Casas de

Valores
Valores
Valores
Valores
Valores
Valores
Valores

Fosicíonamjento en BVQ (**}
11 sobre el total de Casas de Valores
10 sobre el total de Casas de Valores
16 sobre el total de Casas de Valores
15 sobre el total de Casas de Valores
14 sobre el total de Casas de Valores
18 sobre el total de Casas de Valores
15 sobre el total de Casas de Valores

TOTAL NACIONAL (BOLSA DE VALORES DE GUAYAQUIL Y DE QUITO)
Año Valor Ajustado (*)
2007 US$ 81.477.096
2008 US$180.218.628
2009 US$ 200.398.647
2010 US$340.742.708
2011 US$253.129.512
2012 US$250.192.029
2013 US$294.761.928

No. Transacciones
1.223
4.578
2.040
7.090
2.053
2.1S9
2.224

Fosicionarniento en BVG y BVQ(**)
9 sobre el total de Casas,dé Valores-
5 sobre el total de Casá's-dé Valores
7 sobre el total de'Gásas de Valores
3 sobre el tota! de/Casas de Valores
4 sobre eLtótal de'Casas, de.-Valores.-
5 sobre er'totaUde Casas de Valores
2sobre'eltbtal cíe Casas de Valores

'/ /,' •

(*) Volumen Ajustado, es una ponderación de! valor neto de Ifis transacciones un función del plazo de
cada operación. (**) Posicionamiento: Respecto a los mayores!volúmenes en base al "Valor Ajusfado".

Durante el año pasado, medido en valor ajustado, ADVFINSA realizó transacciones en la BVG
equivalentes al segundo mayor registro de todas las casas de valores/ en la BVQ efectuó
operaciones equivalentes al décimo quinto mayor volumen\clé.tpdaí> las casas de valores y de
forma consolidada a nivel nacional representó transacciones'equivalentes al segundo mayor-'
volumen de casas de valores, mejorando significativamenté\su ppsíción respecto al año1

anterior. v\ ".. //
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En diciembre del 2013, la BVG otorgó a Casa de Valores Advfm S.A. los siguientes
reconocimientos; Primer Lugar en Mayor Número de Emisiones inscritas en BVG; Primer
Lugar en Mayor número de transacciones; Segundo Lugar en Mayor monto de comisiones
generadas; Segundo Lugar en Mayor Número de Emisores inscritos en BVG; y Segundo Lugar
en Mayores montos negociados en Titularizaciones en BVG.

A continuación se presenta un detalle comparativo de la posición financiera ai cierre del año
2013 y 2012, el cual demuestra que el patrimonio de los accionistas continúa en crecimiento.

Dic. 31,2013BALANCE GENERAL (En US$ Dólares)

ACTIVO
Efectivo y equivalentes de efectivo
Activos financieros disponibles para la venta
Cuentas por cobrar
Propiedad y equipo
Inversiones permanentes
Otros activos

TOTAL ACnVOS

PASIVO
Cuentas por pagar corto plazo

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO
Capital social
Reserva legal
Reserva especial
Reserva por valuación
Otras reservas
Resultados acumulados

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

ESTADO DE RESULTADOS (En US$ Dólares) / Díc. 31, 2013

INGRESOS ;/ I ¡
O pera cío na les

TOTAL INGRESOS

EGRESOS
Opera dónales
No operacionales

TOTAL EGRESOS

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO

¡ 2.551.2
'•• 2.551 .246

Dic.31,2012

1.332.590
63S.5S5

62.662
159.822
38.172
29.021

2.260.852

312.202
312.202

43.536
45.057

8.793
3.484

40.032 .--

1.S07,7Í48X Á

942.113
341.304
42.252

17S.024
38.172
52.486

1.594.351

178.858
178.858

43.536
45.057

S- 8.793 •
, <•-•-•- 37484 -

40.032

' 1.274.591
1.948'.650 'í ..1,4.15.493../i> . . - — _ — • '

2¿60:S52.y 1.594.351

Dic. 31,2012

1.956.676
1.956.676

1.645.682

2.018.089 1.645.722

533.157
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ADVPINSA registró al 31 de diciembre del 2013 en el balance general activos por
US$ 2.26Q.S52, pasivos por US$ 312.202 y patrimonio de accionistas por USS 1.948.650. Respecto
al estado de resultados,, los ingresos totalizaron US$ 2.551.246, los egresos sumaron a US$
2.Ü1S.OS9, dejando un resultado neto del ejercicio de US$ 533.157.

Gracias a la positiva gestión de todos los colaboradores de ADVPINSA durante el año anterior
se desarrollaron las actividades de la Casa de Valores con total normalidad, no existiendo
ningún tipo de observaciones de los entes de control ni de la Unidad de Inteligencia Pínanciera.

El control y prevención de lavado de activos tuvo una especial atención y cuidado ei año
pasado por parte de todos quienes integramos ADVFINSA, se dio inicio a la aplicación de los
controles, capacitaciones, procedimientos, manuales y códigos que están contribuyendo al
debido cuidado en esta importante labor.

Merece señalarse particularmente que la administración de ADVFINSA durante el año 2013 y
en los años anteriores ha cumplido las disposiciones de la Junta de Accionistas y la normativa
legal vigente.

En este año 2014 aspírennos a mantener la dinámica de nuestros servicios, seguir promoviendo
dentro del mercado de valores las distintas opciones de financia miento para empresas y a la
vez facilitar apropiadas alternativas de inversión a todos nuestros clientes.

Considero necesario agradecer la gestión de todas las instituciones que de una u otra manera
han colaborado al desempeño de nuestra operación y gestión, esperamos mantener la misma
relación en este nuevo año y en los siguientes.

Finalmente, extiendo mi reconocimiento a los Señores Accionistas por el apoyo brindado, y
reitero mi compromiso de esfuerzo y trabajo que con seguridad se reflejará en resultados
positivos para ADVFINSA en el año presente. .'..': --' '"" " ~ - '- ..

•> ' /. "v

De los Señores Accionistas, //'" {' \l MeHan^a Gutiérrez G.

Gerente General

Copia: Archivo
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