

Guayaquil, 10 de marzo de 2014  
CVA-14-048

Señores  
Junta General de Accionistas  
Casa de Valores Advfins S.A.  
Ciudad.-

Señor Presidente de la Junta General de Accionistas:

En cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias vigentes me permito presentar a Ustedes el Informe Anual de Gerente General de la compañía Casa de Valores Advfins S.A. (ADVFINSA) por el año 2013.

El año pasado, la economía ecuatoriana tuvo un positivo comportamiento; el PIB creció 4% respecto al 2012, principalmente debido al gasto público. La tasa de inflación anual registrada fue de 2,7%, la cual disminuyó significativamente respecto al año anterior (4,16%). La tasa de desempleo a diciembre alcanzó el 4,86%, incrementándose ligeramente en comparación al mismo periodo de 2012 (4,57%).

Para el año 2014 se prevé un crecimiento del 4% en la economía ecuatoriana, con un modelo económico similar ejecutado años atrás pero con menor protagonismo por parte del sector público, sin embargo se espera que continúen ejecutándose las inversiones del Estado en hidroeléctricas, refinerías, y otras actividades enmarcadas como sectores priorizados.

Al igual que en años previos, se estima que finalmente durante el 2014 se apruebe una nueva Ley del Mercado de Valores, que dinamice las actividades de este mercado dentro del país.

ADVFINSA se mantuvo activo en actividades de financiamiento a empresas del sector privado no financiero; en el año 2013 participó en diversos procesos de estructuración financiera y de colocación de empresas. Detallamos a continuación las emisiones bursátiles que como agente colocador hemos negociado en el mercado:

- Obligaciones: Adilisa (\$ 2,0 millones), Agnamar (\$ 5,0 millones), Anglo Automotriz (\$ 5,0 millones), Basesurcorp (\$ 3,5 millones), Calbaq (\$ 2,0 millones), Diteca (\$ 10,0 millones), El Rosado (\$ 40,0 millones), Electroéxito (\$ 10,0 millones), Envases del Litoral (\$ 13,0 millones), Esculapio (\$ 5,0 millones), Etinar (\$ 5,0 millones), Exofrut (\$ 2,0 millones), Fecorsa (\$ 4,0 millones), Grifine (\$ 3,0 millones), Hotel Boulevard (\$ 7,0 millones), Importadora Regalado (\$ 2,0 millones), Induauto (\$ 5,0 millones), Importadora Industrial Agrícola Del Monte (\$ 2,8 millones), Jaroma (\$ 1,1 millones), Inmobiliaria del Sol (\$ 4,0 millones), Pica (\$ 5,0 millones), Pycca (\$ 5,0 millones), Plastigomez (\$ 1,5 millones), Plásticos del Litoral (\$ 12,0 millones), RYC (\$ 1,0 millones), Telconet (\$ 10,0 millones), Universal Sweet Industries (\$ 6,0 millones).  
Titularización: Cartera de la Cooperativa 29 de Octubre (\$ 5,8 millones).

07

ADVFINSA registró en el año 2013 un destacado desempeño, tanto en los montos transados como en número de operaciones. A continuación se presenta información provista por la Bolsa de Valores de Guayaquil (BVG) y por la Bolsa de Valores de Quito (BVQ) respecto a las transacciones realizadas desde el año 2007 al 2013:

BOLSA DE VALORES DE GUAYAQUIL

Año	Valor Ajustado (*)	No. Transacciones	Posicionamiento en BVG (**)
2007	US\$ 57.505.512	950	7 sobre el total de Casas de Valores
2008	US\$ 146.757.444	4.267	4 sobre el total de Casas de Valores
2009	US\$ 177.703.611	1.810	6 sobre el total de Casas de Valores
2010	US\$ 316.312.947	6.940	2 sobre el total de Casas de Valores
2011	US\$ 222.452.917	1.779	3 sobre el total de Casas de Valores
2012	US\$ 224.943.220	1.971	3 sobre el total de Casas de Valores
2013	US\$ 267.062.493	1.975	2 sobre el total de Casas de Valores

BOLSA DE VALORES DE QUITO

Año	Valor Ajustado (*)	No. Transacciones	Posicionamiento en BVQ (**)
2007	US\$ 23.971.584	273	11 sobre el total de Casas de Valores
2008	US\$ 33.461.184	311	10 sobre el total de Casas de Valores
2009	US\$ 22.695.036	230	16 sobre el total de Casas de Valores
2010	US\$ 24.429.761	150	15 sobre el total de Casas de Valores
2011	US\$ 30.676.595	274	14 sobre el total de Casas de Valores
2012	US\$ 25.248.809	218	18 sobre el total de Casas de Valores
2013	US\$ 27.699.435	249	15 sobre el total de Casas de Valores

TOTAL NACIONAL (BOLSA DE VALORES DE GUAYAQUIL Y DE QUITO)

Año	Valor Ajustado (*)	No. Transacciones	Posicionamiento en BVG y BVQ(**)
2007	US\$ 81.477.096	1.223	9 sobre el total de Casas de Valores
2008	US\$ 180.218.628	4.578	5 sobre el total de Casas de Valores
2009	US\$ 200.398.647	2.040	7 sobre el total de Casas de Valores
2010	US\$ 340.742.708	7.090	3 sobre el total de Casas de Valores
2011	US\$ 253.129.512	2.053	4 sobre el total de Casas de Valores
2012	US\$ 250.192.029	2.189	5 sobre el total de Casas de Valores
2013	US\$ 294.761.928	2.224	2 sobre el total de Casas de Valores

(\*) *Volumen Ajustado, es una ponderación del valor neto de las transacciones en función del plazo de cada operación.* (\*\*) *Posicionamiento: Respecto a los mayores volúmenes en base al "Valor Ajustado".*

Durante el año pasado, medido en valor ajustado, ADVFINSA realizó transacciones en la BVG equivalentes al segundo mayor registro de todas las casas de valores, en la BVQ efectuó operaciones equivalentes al décimo quinto mayor volumen de todas las casas de valores y de forma consolidada a nivel nacional representó transacciones equivalentes al segundo mayor volumen de casas de valores, mejorando significativamente su posición respecto al año anterior.

En diciembre del 2013, la BVG otorgó a Casa de Valores Advfins S.A. los siguientes reconocimientos: Primer Lugar en Mayor Número de Emisiones inscritas en BVG; Primer Lugar en Mayor número de transacciones; Segundo Lugar en Mayor monto de comisiones generadas; Segundo Lugar en Mayor Número de Emisores inscritos en BVG; y Segundo Lugar en Mayores montos negociados en Titularizaciones en BVG.

A continuación se presenta un detalle comparativo de la posición financiera al cierre del año 2013 y 2012, el cual demuestra que el patrimonio de los accionistas continúa en crecimiento.

<u>BALANCE GENERAL (En US\$ Dólares)</u>	Dic. 31, 2013	Dic. 31, 2012
<b>ACTIVO</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.332.590	942.113
Activos financieros disponibles para la venta	638.585	341.304
Cuentas por cobrar	62.662	42.252
Propiedad y equipo	159.822	178.024
Inversiones permanentes	38.172	38.172
Otros activos	29.021	52.486
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<u>2.260.852</u>	<u>1.594.351</u>
<b>PASIVO</b>		
Cuentas por pagar corto plazo	312.202	178.858
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<u>312.202</u>	<u>178.858</u>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital social	43.536	43.536
Reserva legal	45.057	45.057
Reserva especial	8.793	8.793
Reserva por valuación	3.484	3.484
Otras reservas	40.032	40.032
Resultados acumulados	1.807.748	1.274.591
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<u>1.948.650</u>	<u>1.415.493</u>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<u>2.260.852</u>	<u>1.594.351</u>
 <u>ESTADO DE RESULTADOS (En US\$ Dólares)</u>		
	Dic. 31, 2013	Dic. 31, 2012
<b>INGRESOS</b>		
Operacionales	2.551.246	1.956.676
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<u>2.551.246</u>	<u>1.956.676</u>
<b>EGRESOS</b>		
Operacionales	2.017.785	1.645.682
No operacionales	304	40
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<u>2.018.089</u>	<u>1.645.722</u>
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>	<u>533.157</u>	<u>310.954</u>



ADVFINSA registró al 31 de diciembre del 2013 en el balance general activos por US\$ 2.260.852, pasivos por US\$ 312.202 y patrimonio de accionistas por US\$ 1.948.650. Respecto al estado de resultados, los ingresos totalizaron US\$ 2.551.246, los egresos sumaron a US\$ 2.018.089, dejando un resultado neto del ejercicio de US\$ 533.157.

Gracias a la positiva gestión de todos los colaboradores de ADVFINSA durante el año anterior se desarrollaron las actividades de la Casa de Valores con total normalidad, no existiendo ningún tipo de observaciones de los entes de control ni de la Unidad de Inteligencia Financiera.

El control y prevención de lavado de activos tuvo una especial atención y cuidado el año pasado por parte de todos quienes integramos ADVFINSA, se dio inicio a la aplicación de los controles, capacitaciones, procedimientos, manuales y códigos que están contribuyendo al debido cuidado en esta importante labor.

Merece señalarse particularmente que la administración de ADVFINSA durante el año 2013 y en los años anteriores ha cumplido las disposiciones de la Junta de Accionistas y la normativa legal vigente.

En este año 2014 aspiramos a mantener la dinámica de nuestros servicios, seguir promoviendo dentro del mercado de valores las distintas opciones de financiamiento para empresas y a la vez facilitar apropiadas alternativas de inversión a todos nuestros clientes.

Considero necesario agradecer la gestión de todas las instituciones que de una u otra manera han colaborado al desempeño de nuestra operación y gestión, esperamos mantener la misma relación en este nuevo año y en los siguientes.

Finalmente, extiendo mi reconocimiento a los Señores Accionistas por el apoyo brindado, y reitero mi compromiso de esfuerzo y trabajo que con seguridad se reflejará en resultados positivos para ADVFINSA en el año presente.

De los Señores Accionistas,

  
Econ. Melania Gutiérrez G.  
Gerente General

Copia: Archivo

